Ilmo(a) Professor(a)

Departamento de Geociências - GCN

Prezado(a) Professor(a).

Nos dias 5 a 7 de novembro de 2019, estaremos realizando o “Seminário de

Licenciatura em Geografia: abordagens múltiplas (SELIGeo)”. Esse evento é

gratuito, constituído por conferências, mesas redondas, minicursos, apresentação de

pesquisas/práticas pedagógicas e será realizado nas dependências do Centro de

Filosofia e Ciências Humanas (CFH). Isto posto, aproveitamos para convidar V.Sª. para

prestigiar nosso evento e se possível justificar as faltas dos seminaristas, já que está

sendo construído com a participação majoritária dos estudantes.

Desde já agradecemos a participação. Mais informações em

https://www.nepegeoufsc.com/seligeo.

Atenciosamente,

               Comissão SELIGeo

https://www.nepegeoufsc.com/comissao-organizadora

https://www.nepegeoufsc.com/seligeo
https://www.nepegeoufsc.com/comissao-organizadora

Programação - SELIGeo

05/11/2019 06/11/2019 07/11/2019

MANHÃ

CONFERÊNCIA DE
ABERTURA

Prof. Dr. Jader Janer Moreira Lopes
(Universidade Federal Fluminense/RJ)

Geografia e suas abordagens múltiplas

Minicursos e Oficinas

Visita técnica 02:

Escola dos Sonhos
(Florianópolis)

TARDE

Apresentação de pesquisas e práticas
pedagógicas.

Oficinas e
Visita técnica 01

Escola Waldorf Anabá (Florianópolis
- SC)

Minicursos e Oficinas

NOITE

Lançamento de livros

Mesa Redonda:  Abordagens múltiplas
na Educação Geográfica

Profa. Dra. EDIMARA G SOARES
Educação Escolar Quilombola e
Ensino de Geografia.

Prof. Dr. GABRIEL SIQUEIRA CORREA
Africanidades e educação étnico-racial

Profa. Dra. ANA PAULA NUNES CHAVES
Geografia e o diálogo dos saberes

Mesa Redonda:  Temáticas
inovadoras na Educação

Geográfica

Prof. Dr. GONZALO JAIME  COFRE
Educação Geográfica e saúde

Profa. Dra. APOLIANA R GROFF

Comunicação não violenta

MARIELI APARECIDA CAMARGO
Práticas Educativas na educação

básica

CONFERÊNCIA DE
ENCERRAMENTO

Profa. Dra. Adriana D'Agostini
(UFSC)

Trabalho Docente e Educação e
Escola Pública

           https://www.nepegeoufsc.com/programacao

https://www.nepegeoufsc.com/programacao